
 
- 1 - 

 

 

 
                                                                  
    

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

 
 ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส ดำเนินการสอบคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและ
แต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมี 
เหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 โดยอาศัยอำนาจตามความใน         
มาตรา ๒๓ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗           
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๗  ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ และหนังสือ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2037 ลงวันที่ 26 มีนาคม 2567       
โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส ในคราวประชุมครั้งที่ 3/๒๕67 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 
2567  จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา            
ขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

๑. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามรายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครคัดเลือก
ตามเอกสารหมายเลข ๑ แนบท้ายประกาศนี้ โดยให้ได้รับเงินเดือน ดังนี้  
 1.1 อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,050 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี
(หลักสูตร 4 ปี)  
 1.2 อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี 
(หลักสูตร 4 ปี ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี) 
 1.3 อัตราเงินเดือน อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี 
(หลักสูตร 5 ปี) 

2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครคัดเลือกต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 ๒.๑ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม หรือวิทยากร
อิสลามศึกษา ตามประกาศแนวการดำเนินงานและการจัดการเรียนการสอนอิสลามศึกษาในสถานศึกษา ตามที่สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ 
หรือ*เงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอน ในสถานศึกษาที่อยู่ในเขตพัฒนา
พิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และ ๔ อำเภอในจังหวัดสงขลา 
(อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างหรือบันทึกตกลงจ้างอย่างใด
อย่างหนึ่งหรือรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนตามตารางสอน
ไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมงหรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 

/ทั้งนี้ ... 



 
- 2 - 

 

 ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับได้ตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจ
อนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว 
 *เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ  ค่าตอบแทนจาก
การให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษาและนำไปใช้
จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืนตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 
 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกมีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกภายในส่วนราชการที่สังกัดอยู่ใน
ปัจจุบันและอยู่ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และ 
4 อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย)  
 ๒.๒  มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา ๓๐ ของพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่ง 
 ๒.๓ เป็นผู้ที่ได้รับการคัดเลือกเป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม
วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว  ตามระบบคุณธรรมที่ยึดความรู้
ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และประโยชน์ของทางราชการ ตามที่มี
กฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะหรือตามท่ีส่วนราชการกำหนด 

 ๒.๔ ในภาคเรียนปัจจุบัน ณ วันที่สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีตารางสอนไม่น้อยกว่า ๕ ชั่วโมง  
หรือ ๕ คาบต่อสัปดาห์  

๒.5 เป็นผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษา หรือปริญญาตรีสาขาอื่นตามที่  ก.ค./ก.ค.ศ.
รับรองว่าเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สำหรับ
ผู้สมัครที่มีวุฒิปริญญาตรีสาขาอ่ืน จะต้องมีความรู้พ้ืนฐานทางวิชาชีพครูตามที่ ก.ค./ก.ค.ศ.กำหนด และสาขา
วิชาเอกตรงตามกลุ่มวิชาที่สมัครคัดเลือก กรณีหลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอกที่ศึกษาไว้ หรือระบุไว้
แตกต่างจากประกาศรับสมัคร ให้นับจำนวนหน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ทั้งหมด ตามแนวปฏิบัติ 
การนับหน่วยกิต ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 ทั้งนี้ สำหรับผู้สมัครที่มีคุณวุฒิหรือสาขาวิชาเอกต่างจากที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร  
ต้องมีหนังสือรับรองจากสถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษา ผู้สมัครดำเนินการประสานงานกับ
สถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษา เพ่ือขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดงหรือให้การรับรอง
ว่าคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิและกลุ่มวิชาตามที่ระบุในประกาศรับสมัคร โดยให้สถาบันการศึกษาที่
ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน Transcript เป็นรายวิชาว่า รายวิชาที่ผู้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้าง
ที่สามารถนำมาประกอบการพิจารณานับหน่วยกิตได้ ทั้งนี้รายวิชาที่นำมานับหน่วยกิตต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชาที่
ประกาศรับสมัคร   

 ๒.6  เป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพ
ครูตามที่คุรุสภาออกให้เพ่ือปฏิบัติหน้าที่สอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าผ่านการตรวจสอบหรืออนุมัติออกใบอนุญาต
จากคุรุสภาแล้ว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.1/260 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2561  
และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ที่ ศธ 04009/ว 2407 ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 2563   
อยู่ก่อนหรือไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการ
ประกอบวิชาชีพครูตามท่ีคุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ 
 
 

/3. วัน เวลา ... 



 
- 3 - 

 

3. วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัครคัดเลือก 
 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือก สามารถขอรับใบสมัครได้ที่สถานที่รับสมัครหรือ Download 

ได้ที่เว็บไซต์ http://www.sesao15.go.th และยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ณ ห้องประชุมปิติสุข สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส ตำบลลำภู อำเภอเมืองนราธิวาส จังหวัดนราธิวาส ระหว่างวันศุกร์ ที่ 5 เมษายน 
2567 ถึงวันพฤหัสบด ีที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2567 เวลา 08.30 น. – 16.30 น. (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

4. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องนำมายื่นในวันสมัครคัดเลือก 
 ๔.๑ ใบสมัครเข้ารับการคัดเลือก ตามเอกสารหมายเลข 2 แนบท้ายประกาศนี้ 

  ๔.๒ ปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ  (กรณีที่ยังไม่ได้รับปริญญาบัตร) ที่แสดงว่า             
จบการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจ ไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (วันที่ 11 เมษายน 2567) 
ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
  กรณีผู้สมัครคัดเลือกที่ใช้วุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรีจากต่างประเทศ ต้องแนบ
หนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563)  

 ๔.๓ ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ที่ระบุสาขาวิชาที่จะสมัคร ทั้งนี้ ผู้สมัครที่นำ
ระเบียนแสดงผลการเรียนเป็นภาษาต่างประเทศ ต้องแนบระเบียนแสดงผลการเรียนฉบับภาษาไทย ฉบับจริงพร้อม
สำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
   (1) สำหรับผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี  หลักสูตรต่อเนื่อง ให้แนบ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) และระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ในระดับอนุปริญญาตรีหรือ
เทียบเท่าด้วย ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ชุด 
  (2) กรณีที่ผู้สำเร็จการศึกษาจากสถาบันอุดมศึกษาที่ไม่ออกระเบียนแสดงผลการเรียน
(Transcript) เป็นภาษาไทย ให้ผู้สมัครนำระเบียนแสดงผลการเรียนที่แปลเป็นภาษาไทย โดยให้สถาบันอุดมศึกษา
หรือสถาบันการศึกษาอ่ืนที่ได้รับการรับรองจากหน่วยงานของรัฐ 

(3) กรณีหลักฐานการศึกษาที่นำมาใช้สมัครสอบมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรม
วิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้ผู้สมัครประสานกับสถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา รับรอง   
ผลการศึกษาว่าเป็นสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือวิชาเอก ที่ตรงกับกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่สมัคร 
จะพิจารณานับหน่วยกิตรายวิชาที่ศึกษา ที่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่
ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษาหรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ตามแนวปฏิบัติ
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 รายละเอียด ดังนี้ 

 (3.1) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี และ หลักสูตร ๕ ปี ให้นับ
หน่วยกิตในรายวิชานั้นๆ ไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต 

 (3.2) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ๒ ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ให้นับหน่วยกิต   
ในรายวิชานั้นๆ ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า ๒๐ หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่าไม่เกิน       
๑๐ หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต  
 ๔.๔ ประกาศนียบัตรบัณฑิต และระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) (กรณีผู้ได้รับวุฒิ
ปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี ที่ศึกษาต่อได้รับวุฒิประกาศนียบัตรที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจาก
ปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี) โดยจะต้องเป็นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.5 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอน ทั้งนี้เอกสารทั้ง ๒ ประเภท 
ต้องไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
 

/4.6 บัตร ... 



 
- 4 - 

 

 ๔.6 บัตรประจำตัวประชาชน ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.7 สำเนาทะเบียนบ้าน ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.8 ใบรับรองแพทย์ จากสถานพยาบาลของรัฐ ซึ่งรับรองโดยแพทย์ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนรับ

ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรม ออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ  ก.ค.ศ. 
ว่าด้วยโรค พ.ศ.๒๕๔๙ ฉบับจริง จำนวน ๑ ฉบับ แบบใบรับรองแพทย์ ตามเอกสารหมายเลข 3 แนบท้ายประกาศนี้ 
 ๔.9 รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่มีลวดลายใดๆ ที่ถ่ายไว้ไม่เกิน         
6 เดือน ขนาด ๑ × ๑.5 นิ้ว และเป็นรูปถ่ายครั้งเดียวกัน จำนวน ๓ รูป 

 ๔.10 หลักฐานอ่ืน ๆ เช่น  หนังสือเปลี่ยนคำนำหน้าชื่อ ชื่อตัว ชื่อสกุล ใบสำคัญสมรส (ถ้ามี)  
ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

 ๔.11 สำเนาคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างหรือบันทึกตกลงจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน  
ไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย และนับได้ตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรีโดยผู้มีอำนาจ
อนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว โดยผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง (กรณีสถานศึกษาไม่มีผู้ดำรงตำแหน่ง
ผู้อำนวยการสถานศึกษา ให้ผู้รักษาการในตำแหน่งเป็นผู้รับรองเอกสารหลักฐาน)  จำนวน ๑ ชุด 

 ๔.๑2 กรณีที่ เป็นการจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ให้แนบเอกสารหลักฐาน  
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษาของรัฐที่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ.  ๒๕๔๖ หรือระเบียบ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับเงินรายได้สถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
ที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๙ และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน ว่าด้วยหลักเกณฑ์ อัตรา และวิธีการนำเงินรายได้สถานศึกษาไปจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษา
ของสถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่เป็นนิติบุคคล ในสังกัดเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๑ โดยแนบสำเนาเอกสาร จำนวน 
1 ชุด และผู้อำนวยการสถานศึกษารับรอง (กรณีสถานศึกษาไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา ให้ผู้รักษา
การในตำแหน่งเป็นผู้รับรองเอกสารหลักฐาน) ดังนี้ 

  1) รายงานการประชุมคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ที่ระบุการจ้าง อัตราจ้าง
งบรายได้สถานศึกษา 

  2) หน้าบัญชีจัดสรรงบจ้าง (แผนการจัดสรรงบประมาณการจ้างของโรงเรียน) 
  3) บันทึกขออนุมัติเบิกจ่ายค่าตอบแทน 
  4) ใบตรวจรับงานการจ้าง 
  5) ใบส่งมอบงาน 
  6) บัญชีลงเวลาการปฏิบัติงาน 
  7) ใบสำคัญรับเงิน 
  8) คำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างหรือบันทึกตกลงจ้าง 

 ๔.๑3 ตารางสอนในภาคเรียนปัจจุบัน ณ วันที่สมัครเข้ารับการคัดเลือก ซึ่งรับรองโดย
ผู้บริหารสถานศึกษาและมีชั่วโมงสอนไม่น้อยกว่า ๕ ชั่วโมง หรือ ๕ คาบต่อสัปดาห์  
 ๔.๑4 แบบรายงานด้านประวัติและผลงาน ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และ
คะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ ตามเอกสารหมายเลข 4 แนบท้ายประกาศนี้ 
ซึ่งได้รับการรับรองจากผู้บริหารสถานศึกษา (กรณีสถานศึกษาไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา ให้
ผู้รักษาการในตำแหน่งเป็นผู้รับรองเอกสารหลักฐาน) พร้อมหลักฐานที่แนบประกอบ จำนวน 3 ชุด (ต้นฉบับ 1 ชุด 
สำเนา 2 ชุด) 
 

/4.15 สำเนา... 



 
- 5 - 

 

 4.15 สำเนาเอกสารรับรองคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง สำหรับคุณวุฒิที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษา 
ที่ใช้ในการสมัครสอบคัดเลือก 
  (1) ระดับปริญญาตรี จำนวน 1 ฉบับ 
  (2) ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต (ป.บัณฑิต) (กรณีผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร    
4 ปี ที่ศึกษาต่อได้รับวุฒิประกาศนียบัตร ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี) 
จำนวน 1 ฉบับ 
  โดยผู้สมัครสามารถขอได้จากสถาบันการศึกษาที่สำเร็จ หรือโดยระบบสืบค้นคุณวุฒิที่ 
ก.ค.ศ. รับรอง ผ่านเว็บไซต์  (ระบบเดิม) https://qualification.otepc.go.th และระบบสืบค้นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. 
รับรอง (ระบบใหม่) http://qualification60.otepc.go.th 
 4.16 สำเนาเอกสารตามข้อ 4.2 ถึง 4.7 ,ข้อ 4.10 และข้อ 4.15 รับรองสำเนาด้วยตนเอง
ทุกฉบับ 
 5.  การชำระเงินค่าธรรมเนยีมการสมัครคัดเลือก 
  5.1 ผู้สมัครคัดเลือก ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท             
(ห้าร้อยบาทถ้วน) 
  5.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือกไม่ว่ากรณีใดๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการสอบ
ครั้งนั้น เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการดำเนินการสอบคัดเลือก โดยจะจ่ายคืนค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก             
แก่ผู้สมัครคัดเลือกเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือให้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือกครั้งใหม่ โดยมิต้อง          
เสียค่าธรรมเนียมสมัครคัดเลือก 
 

 6.  การยื่นใบสมัครคัดเลือก และเงื่อนไขการสมัครคัดเลือก 
 6.๑ ผู้สมัครจะต้องกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วนด้วยลายมือของตนเอง 

และต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ณ สถานที่รับสมัคร ทั้งนี้ ต้องแต่งกายในชุดสุภาพตามสากลนิยม 
 6.๒ ผู้สมัครคัดเลือกต้องยื่นเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนในวันรับสมัครเท่านั้น ไม่อนุญาตให้นำ

หลักฐานมาเพ่ิมเติมหลังจากที่ได้สมัครเรียบร้อยแล้ว 
 6.๓ ผู้สมัครคัดเลือกต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครต่อหน้าเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันสมัครคัดเลือก 
 6.๔ ผู้สมัครคัดเลือกสมัครได้ครั้งเดียวเพียง ๑ กลุ่มวิชา 
 6.๕ การสมัครคัดเลือกตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครคัดเลือกเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และ

รับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ดังนั้น หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้ง   
ความเท็จต่อเจ้าพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ 

 6.๖ ผู้สมัครคัดเลือกต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัคร และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตามความเป็นจริง ในกรณีที่มี
ความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร หรือตรวจสอบพบว่าเอกสารหลักฐานคุณวุฒิ ซึ่งผู ้สมัครนำมายื่น ไม่ตรง
หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัคร สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส จะถือว่าเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติ 

                     7.  การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก  
 อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการ
คัดเลือก ภายในวันจันทร์ ที่ 22 เมษายน พ.ศ. 2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส      
และทางเว็บไซต์  http://www.sesao15.go.th 
 

/8. วิธีการ... 

https://qualification.otepc.go.th/
http://qualification60.otepc.go.th/
http://www.sesao15.go.th/


 
- 6 - 

 

/10. เกณฑ์... 

8.  วิธีการคัดเลือก 
 8.๑ ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของ

วิชาชีพครู (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
 8.๒ ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ทดสอบ
โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
 หลักสูตรการสอบภาค ก และ ภาค ข รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 5 แนบท้ายประกาศนี้  
 8.๓  ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) ประเมินจาก 
  8.๓.๑  ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (๕๐ คะแนน) 
  8.๓.๒  สัมภาษณ์ (๕๐ คะแนน)  
 องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง
และวิชาชีพ รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข 6  แนบท้ายประกาศนี ้

9. วัน เวลา  และสถานที่คัดเลือก 
 ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ 
คะแนนเต็ม 

(๑๐๐ คะแนน) 
หมายเหตุ 

วันเสาร์ ที่ 4 พฤษภาคม 2567 
   เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๐.๐๐ น. 
   เวลา ๑๑.๐๐ – ๑๒.๐๐ น. 
 

 
- ความรอบรู้ 
- ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ 
  และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

 

ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ 
คะแนนเต็ม 

(๑๐๐ คะแนน) 
หมายเหตุ 

วันเสาร์ ที่ 4 พฤษภาคม 2567 
   เวลา ๑๓.๐๐ – ๑๔.๐๐ น. 
   เวลา ๑๕.๐๐ – ๑๖.๐๐ น. 

 
- ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา 
- ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

 
 
 

  

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ   
 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
คะแนนเต็ม 

(๑๐๐ คะแนน) 
หมายเหตุ 

วันพุธ ที่ 24 เมษายน 2567 
ถึงวันจันทร์ ที่ 29 เมษายน 2567 

ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง 
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

๕๐ คะแนน 
 

 

วันอาทิตย์ ที่ 5 พฤษภาคม ๒๕67 
เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์ ๕๐ คะแนน  
 

 สำหรับสถานที่สอบจะแจ้งให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบคัดเลือก 



 
- 7 - 

 

10. เกณฑ์การตัดสิน 
 ผู้ผ่านการคัดเลือกต้องได้คะแนนในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ กรณีได้คะแนนรวม  

ภาค ก ภาค ข และภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ข มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน 
ภาค ข เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ก มากกว่าเป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ก เท่ากันอีก 
ให้ผู้มีระยะเวลาปฏิบัติงานนานกว่าอยู่ในลำดับที่ดีกว่า ถ้ามีระยะเวลาปฏิบัติงานเท่ากันอีก ให้จับฉลาก 

11. การตรวจกระดาษคำตอบและประมวลผล 
                ๑1.๑ การทำข้อสอบในกระดาษคำตอบ ให้ใช้ดินสอ ๒ B ขึ้นไป  

๑1.๒ จะตรวจกระดาษคำตอบและประมวลผลการสอบด้วยเครื่องจักร 
๑1.๓ กรณีท่ีกระดาษคำตอบไม่สามารถตรวจได้อันเนื่องมาจากความผิดพลาดของผู้เข้าสอบ 

เช่น ผู้เข้าสอบลงรหัสผิดพลาด ลงรหัสซ้ำกัน หรือลงรหัสด้วยปากกา จะไม่มีการแก้ไขใดๆ ทั้งสิ้น 

12. การประกาศผลการคัดเลือก 
      ประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์การตัดสินทุกคน โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาค 

จากมากไปหาน้อย ภายในวันอังคาร ที่ 7 พฤษภาคม 2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส 
และทางเว็บไซต์  http://www.sesao15.go.th 

13. การบรรจุและแต่งตั้ง 
 ๑3.๑ การบรรจุและแต่งตั้ง จะบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งที่ประกาศรับสมัครคัดเลือกเท่านั้น 
 ๑3.๒ ผู้ผ่านการคัดเลือกจะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในประกาศผลการคัดเลือก   

                          ๑3.๓ การบรรจุและแต่งตั้งครั้งแรกจะยึดถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นหนังสือเรียกตัว  
ผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุครั้งแรกให้มารายงานตัว จึงถือเป็นหน้าที่ของผู้สมัครคัดเลือกที่จะรับทราบประกาศผลการ
คัดเลือก กรณีผู้ได้รับการคัดเลือกรายใดไม่มารายงานตัว ตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นสละสิทธิ
การบรรจุและแต่งตั้ง 

     ๑3.4 บรรจุและแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือกไหค้รบตามจำนวนตำแหน่งว่างที่ประกาศไว้ โดยไม่
มีการขึ้นบัญชี 

14. การปฏิบัติราชการหลังการบรรจุและแต่งตั้ง 
 ผู้ได้รับการคัดเลือกที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งครูผู้ช่วยแล้ว หากจะขอย้าย
ไปดำรงตำแหน่งนอกเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจจังหวัดชายแดนภาคใต้ เฉพาะจังหวัดยะลา นราธิวาส ปัตตานี และ 
๔ อำเภอในจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ อำเภอเทพา อำเภอนาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) จะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติ
หน้าที่อยู่ในหน่วยงานการศึกษาท่ีได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไม่น้อยกว่า 3 ปี 
 15. กรณีตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ผ่านการคัดเลือกรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามที่ ก.ค.ศ.
กำหนดสำหรับการบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ให้ถือว่าผู้นั้น
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ทั้งนี้หากได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว จะถูกเพิกถอนคำสั่ง
บรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. ๒๕67 
 
 
 

(นายไพรัช   แสงทอง) 
ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส 

http://www.sesao15.go.th/


 
- 8 - 

 

ปฏิทินการรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส ลงวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2567)  

 
1. ประกาศรับสมัคร ภายในวันพฤหัสดีที ่28 มีนาคม 2567 

2. รับสมัคร 
ระหว่างวันศุกร์ที ่5 – วันพฤหัสบดีที่ 11 เมษายน 2567 

(ไมเ่ว้นวันหยุดราชการ) 

3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที ่22 เมษายน 2567 

4. ประเมินประวัติและผลงาน ระหว่างวันพุธที่ 24 – วันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2567 

5. สอบข้อเขียน 
    ภาค ก ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ
ความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
    ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

 
 

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567 

6. สอบสัมภาษณ์ วันอาทิตย์ที่ 5 พฤษภาคม 2567 

7. ประกาศผลการคัดเลือก  ภายในวันอังคารที ่7 พฤษภาคม 2567 

8. รายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง และปฏิบัติหน้าที่ ในวันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
- 9 - 

 

เอกสารหมายเลข ๑ 
 

รายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่คัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัด สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส ลงวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. ๒๕67) 

-------------------------------------------------- 
๑. รายละเอียดตำแหน่งและคุณวุฒิ ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

 

ลำดับ
ที่ 

กลุ่มวิชาเอก/
ทาง/สาขา
วิชาเอก 

อัตราเงินเดือน จำนวนอัตราที่
ประกาศ 
รับสมัคร 

หมายเหต ุ
อันดับ 

ขั้น 
(หลักสูตร ๔ ปี) 

ขั้น 
(หลักสูตร 5 ปี) 

1 คณิตศาสตร ์ ครูผู้ช่วย ๑๕,๐๕๐ ๑๕,๘๐๐ 1 
คุณวุฒิที่ประกาศรับสมัคร 
   - ปริญญาตรีทางการศึกษาที่  ก.ค.ศ. 
รับรองเป็นคุณ สมบั ติ  เฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งข้าราชการครู สังกัด สพฐ. เท่านั้น  
ทั้งนี้ ผู้สมัครจะต้องมีความรู้พื้นฐานทาง
วิชาชีพครู ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
  - หากปริญญาตรีอื่นท่ีมิใช่ปริญญาตรีทาง
ก า รศึ ก ษ า  ก .ค .ศ . ต้ อ งรั บ ร อ ง เป็ น
คุ ณ ส ม บั ติ เฉ พ าะ ส ำห รั บ ต ำแ ห น่ ง
ข้าราชการครู  สังกัด สพฐ. เท่านั้น และ
จะต้องมีความรู้พื้นฐานทางวิชาชีพครูตามที่ 
ก.ค.ศ.  กำหนด 
  - ขั้น (หลักสูตร ๕ ปี) หมายถึง    
     ปริญญาตรี หลักสตูร ๕ ปี หรอื     
     ปริญญาตรี หลักสตูร ๔ ปี และ            
      ประกาศนียบัตรบณัฑิตวิชาชีพครู 

2 ภาษาไทย ครูผู้ช่วย ๑๕,๐๕๐ ๑๕,๘๐๐ 1 

3 วิทยาศาสตร ์ ครูผู้ช่วย ๑๕,๐๕๐ ๑๕,๘๐๐ 2 

4 
เทคโนโลยีและ
นวัตกรรมทาง
การศึกษา 

ครูผู้ช่วย ๑๕,๐๕๐ ๑๕,๘๐๐ 1 

5 ชีววิทยา ครูผู้ช่วย ๑๕,๐๕๐ ๑๕,๘๐๐ 1 

6 เกษตร ครูผู้ช่วย ๑๕,๐๕๐ ๑๕,๘๐๐ 1 

รวม 7 
       

2.  รายละเอียดโรงเรียนที่จะบรรจุและแต่งตั้ง 
 

ที ่ เลขที่ตำแหน่ง โรงเรียน อำเภอ กลุ่มวิชา หมายเหตุ 
1 53029 นราธิวาส เมืองนราธิวาส เกษตร  
2 2043 บาเจาะ บาเจาะ ภาษาไทย  
3 67338 ตันหยงมัส ระแงะ วิทยาศาสตร์  
4 74813 เวียงสุวรรณวิทยาคม แว้ง ชีววิทยา  

5 113523 สวนพระยาวิทยา จะแนะ วิทยาศาสตร์  

6 129653 สวนพระยาวิทยา จะแนะ เทคโนโลยีและนวัตกรรม
ทางการศึกษา 

 

7 122586 ศรีวารินทร์ ศรีสาคร คณิตศาสตร์  

 



 
- 10 - 

 

3. รายละเอียดกลุ่มวิชาที่เปิดรับสมัครคัดเลือก 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา จำนวนอัตรา หมายเหตุ 
ครูผู้ช่วย กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก

คณิตศาสตร์ ประกอบด้วย 
1. คณิตศาสตร์ 
2. คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
3. การสอนคณิตศาสตร์ 
4. การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
5. สถิต ิ
6. สถิติประยุกต์ 
7. สถิติคณิตศาสตร์ 
8. คณิตศาสตร์สถิติ 
9. คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติ 
10. คณิตศาสตร์ศึกษา 
11. การศึกษาคณิตศาสตร์ 
12. สถิติศาสตร์ 
13. คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
14. คณิตศาสตร์-ฟิสิกส์ 

1 สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ท่ีมีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก
ที่กำหนด 

ครูผู้ช่วย กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก
ภาษาไทย ประกอบด้วย 
1. ภาษาไทย 
2. การสอนภาษาไทย 
3. ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
4. ภาษาและวรรณคดีไทย 
5. วรรณคดีไทย 
6. ไทยคดีศึกษา 
7. ไทยศึกษา 
8. ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร 
9. ภาษาไทยและการสื่อสาร 
10. การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา 
11. วธิีสอนภาษาไทย 
12. ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 

1 สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ท่ีมีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก
ที่กำหนด 

 
 
 
 
 
 



 
- 11 - 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา จำนวนอัตรา หมายเหตุ 
ครูผู้ช่วย กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก

วิทยาศาสตร์ ประกอบด้วย 
๑. วิทยาศาสตร์ 
๒. วิทยาศาสตร์ทั่วไป 
๓. การสอนวิทยาศาสตร์ 
๔. วิทยาศาสตร์ศึกษา 
๕. การสอนวิทยาศาสตร์กายภาพ 
๖. วิทยาศาสตร์กายภาพ 
7. การสอนวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
8. การศึกษาวิทยาศาสตร์ 
 

2 สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ที่มีวิชาเอกหน่ึงหรือทั้งคู่
ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก
ที่กำหนด 

ครูผู้ช่วย กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก เทคโนโลยี
และนวัตกรรมทางการศึกษา ประกอบด้วย 
1. เทคโนโลยีทางการศึกษา 
2. เทคโนโลยีการศึกษา 
3. เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา 
4. นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
5. เทคโนโลยีสื่อสารการศึกษา 
6. โสตทัศนศกึษา 
7. การสื่อสารมวลชนหรือการสื่อสารมวลชน 
    ทั่วไป 
8. บริการสื่อการศึกษา 
 

1 สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ที่มีวิชาเอกหน่ึงหรือทั้งคู่
ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก
ที่กำหนด 

ครูผู้ช่วย กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก ชีววิทยา 
ประกอบด้วย 
๑. ชีววิทยา 
2. ชีววิทยาทั่วไป 
3. จุลชีววิทยา 
4. สัตววิทยา 
5. พันธุศาสตร์ 
6. พฤษศาสตร์ 
7. การสอนชีววิทยา 
8. การสอนชีววิทยาระดับมัธยมศึกษา 
 

1 สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ที่มีวิชาเอกหน่ึงหรือทั้งคู่
ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก
ที่กำหนด 

 
 
 
 



 
- 12 - 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา จำนวนอัตรา หมายเหตุ 
ครูผู้ช่วย กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก เกษตร 

ประกอบด้วย 
1. เกษตรศึกษา 
2. วิธสีอนเกษตรศึกษา 
3. การสอนวิชาเกษตร 
4. หลักและวิธีการสอนวิชาเกษตร 
5. วิธสีอนการเกษตร 
6. เกษตรศาสตร์ทั่วไปหรือเกษตรทั่วไป 
7. เกษตรหรือเกษตรศาสตร์ 
8. เกษตรกรรม 
9. ศึกษาศาสตร์-เกษตร 
10. ครุศาสตร์เกษตร 
11. พัฒนาการเกษตร 
12. ส่งเสริมการเกษตร 
13. เทคโนโลยีการผลิตพืช 
14. เทคโนโลยีการเกษตร 
15. การส่งเสริมและสื่อสารการเกษตร 
16. เกษตรสิ่งแวดล้อม 
17. วิทยาศาสตร์เกษตร 
18. เกษตรศาสตร์ 
19. การสอนวิชาเกษตร 
20. เกษตร (พืชกรรม) 
21. การเกษตร 
22. ศึกษาศาสตร์เกษตร 
23. พืชศาสตร์ 
24. พืชศาสตร์และเทคโนโลยี 
 

1 สาขาวิชาเอกในแบบเอก
คู่ท่ีมีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่
ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก
ที่กำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 13 -   
 
 

 
 

  รหัสประจำตัวสอบ 
2 0         4              

 
                                ใบสมัครเข้ารับการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 
            เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
                                สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส 

 ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย  จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานที่เก่ียวกับตัวข้าพเจ้าเพื่อประกอบการพิจารณา  ดังต่อไปนี้ 
1.  ชื่อและชื่อสกุล (นาย/นาง/นางสาว).......................................................................สัญชาติ.........................เชื้อชาติ............................ 
2.  หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน                  

    ออกให้ ณ จังหวัด..............................................................หมดอายุวันที่............................................................................................... 
3.  เกิดวันที่..................เดือน.....................................พ.ศ..................อายุ.................ปี (นับถึงวนัเปิดรับสมัครวันสดุท้าย 11 เมษายน 2567) 
4.  ปัจจุบันเปน็ (พนักงานราชการ, ครูอัตราจา้ง, ครสูอนศาสนาอิสลามฯลฯ) …….……………..โรงเรียน...............................สังกัด........................... 
5. ปัจจุบันมีภาระงานการสอน จำนวน ............คาบ/ชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
6. ได้ปฏิบัติงานตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างหรือบันทึกตกลงการจา้ง จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษา  
    นับถึงวนัรับสมัครคัดเลือกวันสุดทา้ย (11 เมษายน 2567) รวมทั้งสิ้น..................ปี................เดือน............วัน 
7.  สถานที่ติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบยีน  (ในเขตจ่ายของการไปรษณีย)์ บา้นเลขที่...........หมู่ที่..........ตรอก/ซอย.................................. 
     ถนน........................................ตำบล.........................................อำเภอ......................................จังหวัด.................................................... 
     รหัสไปรษณีย์...........................................โทรศัพท์มือถือ........................................................ 
8.  สมัครสอบตำแหน่งครูผู้ชว่ย  กลุ่มวิชา............................................................................................................................................... 
9.  วุฒิการศึกษาที่ใช้สมัครสอบ(วุฒิย่อ)      สาขาวิชาเอก                   สถานศึกษา            ปีที่สำเร็จการศึกษา 
     ........................................       ................................................        ..................................................     .......................................... 
10.  หลักฐานที่แนบใบสมัครสอบ 
     (   )  10.1  สำเนาปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒ ิ      
     (   )  10.2  สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript)      
     (   )  10.3  ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู/ใบอนุญาตปฏบิัติการสอน  
     (   )  10.4  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน                         
     (   )  10.5  สำเนาทะเบียนบ้าน                                                 
     (   )  10.6  ใบรับรองแพทย์      
     (   )  10.7  สำเนาคำสั่งจา้งหรือบันทึกข้อตกลงจ้างหรือสัญญาจ้างรวมกันไมน่้อยกว่า 3 ปี 
     (   )  10.8  แบบรายงานดา้นประวัติและผลงานซึง่ได้รบัการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษาตามองคป์ระกอบการประเมิน 
                    และตัวชี้วดัตามประกาศรับสมัคร  จำนวน  3  ชุด 
     (   )  10.9  ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบนั 
     (   )  10.10 หลักฐานที่แสดงว่าได้จบวุฒิปริญญาตรีและวิชาเอกซ่ึงเป็นวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
     (   )  10.11 หลักฐานที่แสดงว่าได้จบวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพครูซึ่งเป็นวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
     (   )  10.12 หลักฐานอ่ืนๆถ้ามี (โปรดระบุ)................................................................................................................................... 
 ........................................................................................................................................................................................... 
 
 
 
 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 * 1.5 นิ้ว 

ถ่ายไม่เกิน 
       6 เดือน 

สมัครสอบกลุ่มวิชา ............................... 

เอกสารหมายเลข 2              
 



- 14 -  
 

 
 

กรณีที่เป็นการจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา  
     (   )  10.13  เอกสารหลักฐาน ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงนิรายได้สถานศึกษาของรัฐที่ไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ.2546 
 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครคัดเลือก  และข้อความที่ข้าพเจ้าแจ้งไว้ในใบสมัครนี้ 
ถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ  หากข้อความไม่เป็นความจริงข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธิใดๆ ในภายหลังทัง้สิ้น 
 

        ลงลายมือชื่อผู้สมัครคัดเลือก............................................................... 

(....................................................) 
   ให้ลงลายมือชื่อต่อหน้าเจ้าหน้าที่ที่รบัสมัครคัดเลือก 
ยื่นใบสมัครวันที่............เดือน เมษายน พ.ศ. 2567 

 
เฉพาะเจ้าหน้าที่ 

ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการรับสมัครสอบฉบบัจริง พร้อม
ฉบับถ่ายสำเนาแล้ว ปรากฏว่า  
(   ) หลักฐานถูกต้อง ครบถ้วน    
(   ) ไม่ถูกต้อง หรือไม่ครบถ้วน    
เนื่องจาก ……………….………………………………………….…..………… 
…………………………………………….…………………………….……….… 
 

ลงชื่อ.................................................. 
(…………………………………………………….) 
ตำแหน่ง................................................. 

วันที่……………. /เมษายน /2567 
เจ้าหน้าที่รับสมัคร 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทัว่ไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งของผู้สมัครแล้ว  ปรากฏว่า 
 (   ) มีคุณสมบัติครบ        
 (   ) ขาดคุณสมบัติด้าน............................................................. 
เนื่องจาก …………………….…………………………………….…..………… 
…………………………………………………………………………….……….… 
 

ลงชื่อ.................................................. 
(…………………………………………………….) 
ตำแหน่ง................................................. 

วันที่……………. /เมษายน /2567 
 เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 

ได้กลั่นกรองตำแหน่งของผู้สมัครแล้ว ปรากฏว่า 
 (   ) มีคุณสมบัติครบ        
 (   ) ขาดคุณสมบัติด้าน............................................................. 
เนื่องจาก ……………….………………………………………..……………… 
…………………………………..……………………………………………..…… 
 

ลงชื่อ.................................................. 
(…………………………………………………….) 
ตำแหน่ง................................................. 

วันที่……………. /เมษายน /2567 
เจ้าหน้าที่กลัน่กรอง 

ได้รับเงินคา่ธรรมเนียมสอบจำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) 
ไว้เรียบร้อยแล้ว 
ตามใบเสร็จเล่มที่....................เลขที่................. 
 
 
 

ลงชื่อ.................................................. 
(…………………………………………………….) 
ตำแหน่ง................................................. 

วันที่……………. /เมษายน /2567 
เจ้าหน้าที่การเงิน 

 



 
- 15 - 

 

เอกสารหมายเลข 3              
ใบรับรองแพทย์ 

 

                                                                 เขียนที่โรงพยาบาล....................................................... 

                                                                   วันที่..........เดือน...............................พ.ศ............ 

 ข้าพเจ้า............................................................. ..............เปน็แพทยป์ริญญา ได้รบัอนญุาตข้ึนทะเบยีนเปน็ 
ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม ใบอนุญาตที่.................................ตำแหน่งนายแพทย์ ระดับ........................................ 
สังกัด โรงพยาบาล............................................................................................................. .....ได้รับการตรวจร่างกาย 
ของ นาย/นาง/นางสาว..................................................เลขประจำตัวประชาชน.......................................................  
เมื่อวันที่....................เดือน.........................พ.ศ...............แลว้ปรากฎว่าไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพ ไร้ความสามารถ 
จิตฟั่นเฟือน ไม่สมประกอบ และปราศจากโรคตาม กฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 ตามมาตรา 30(5) ดังนี้ 

(1) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(2) วัณโรคในระยะติดต่อ 
(3) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(4) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(5) โรคพิษสุราเรื้อรัง 

เห็นว่า………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
............................................................................................................................. .........................................................
............................................................................................................................. ......................................................... 
 

                                              ลายมือชื่อ..............................................................แพทย์ผู้ตรวจร่างกาย  
                                  (..............................................................) 

                ตำแหน่ง.................................................................... 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า นายแพทย์/แพทย์หญิง....................................................................................... .......... 
ได้ทำการตรวจร่างกายของข้าพเจ้าจริง 

ลายมือชื่อ..............................................................ผู้รับการตรวจ 
                                  (..............................................................) 

 



 
- 16 - 

 

                                                                                                     เอกสารหมายเลข 4 

แบบรายงานด้านประวัติ และผลงาน 
เพื่อประกอบการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

 
1. ข้อมูลผู้ขอรับการคัดเลือก  

ชื่อ.......................................................นามสกุล………………….................................... 
ตำแหน่ง ……………….……..………………โรงเรียน.............................................อำเภอ.............................................  
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา .................................................................................................. ............................. 

2. ระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติหน้าทีส่อนในสถานศึกษา (แนบสัญญจ้าง/คำสั่งจ้าง) โดยสัญญาจ้างต้อง
ได้รับการรับรองสำเนาจากผู้สมัครและผู้อำนวยการสถานศึกษาทุกหน้า 
 

วัน เดือน ปี ตำแหน่ง/โรงเรียน ตั้งแต่วันที่ ถึง วันที่ 
ระยะเวลา 

ปี/เดือน/วัน 
หลักฐานอ้างอิง 

ระบุเลขที่ คำสั่งจา้ง/สญัญาจ้าง/อ่ืน ๆ 

....................... 
………………….. 
………………….. 

…………………………… 
…………………………… 
………………………….. 

…………………………… 
…………………………… 
…………………………… 

…………………. 
…………………. 
…………………. 

………………………………………… 
………………………………………… 
……………………………………….. 

รวมระยะเวลา   

3.  การปฏิบัติหน้าทีส่อนในบริบทของสถานศึกษาที่มีความยากลำบาก (แนบรายช่ือสถานศึกษาในพื้นที่พิเศษ   
ของ สพฐ. หรือประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศกระทรวงการคลัง)  

     ปัจจุบันปฏิบัติการสอนในโรงเรียน.................................................. อำเภอ...................................... .................. 
     สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา................................................................................................... ............................ 

4.  ภูมิลำเนา (แนบสำเนาทะเบียนบ้าน หรือแนบสัญญาจ้าง/คำสั่งจ้าง) 
     4.1 มีภูมิลำเนาอยู่ในอำเภอ..................................................... จังหวัด ................................................................  
 หรือ 
 4.2 ปัจจุบันปฏิบัติหน้าที่สอนในโรงเรียน........................... อำเภอ......................สังกัด....................................... 

5.  การพัฒนาตนเอง (แนบสำเนาวุฒิบัตรหรือสำเนาปริญญาบัตร ซึ่งได้สำเร็จการศกึษาหลังจากได้ปฏบัติ 
     หน้าที่สอนตามคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง) โดยผู้สมัครและผู้บริหารสถานศึกษาปัจจุบันลงลายมือชื่อรับรอง    
     สำเนาถูกต้องทุกหน้า 
     ............................................................................................................................. .............................................. 
    ............................................................................................................................. ............................................... 
    ............................................................................................................................. ............................................... 
 

 
 
 



 
- 17 - 

 

- 2 - 

6. ผลงาน หรือรางวัล หรือเป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับ (ผลงานความยาวไม่เกิน 3 หน้า และเอกสารอ้างอิง              
    แนบท้ายไม่เกิน 5 หน้า) โดยผู้สมัครและผู้บริหารสถานศึกษาปัจจุบันลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง 
    ทุกหน้า 
   ............................................................................................................................. ............................................... 
   ............................................................................................................................. ............................................... 
         

ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 

      (ลงชื่อ).................................................... ผู้เข้ารับการคัดเลือก 
       (..................................................) 
           ตำแหน่ง........................................................................... 
       วันที่..................................................................... 
 

การตรวจสอบและรับรอง 

 ได้ตรวจสอบแล้วรับรองว่าข้อมูลถูกต้อง และเป็นความจริง 

 

      (ลงชื่อ).................................................... ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
       (..................................................) 
           ตำแหน่ง........................................................................... 
       วันที่..................................................................... 
หมายเหตุ  

หลักฐานที่แนบประกอบแบบรายงานด้านประวัติและผลงาน  ต้องรับรองโดยผู้สมัครและผู้บริหาร
สถานศึกษา กรณีสถานศึกษาไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถานศึกษา ให้ผู้รักษาการในตำแหน่งเป็นผู้รับรอง
เอกสารหลักฐาน   
 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
- 18 - 

 

         เอกสารหมายเลข 5            

หลักสูตรการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส ลงวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2567) 

ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (๑๐๐ คะแนน) 
1. ความรอบรู้  (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 

๑.๑ สังคม  เศรษฐกิจ  การเมือง  และเหตุการณ์ปัจจุบัน 
๑.๒ นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา 
๑.๓ วัฒนธรรมไทยและขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
๑.๔ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ 

๑.๔.๑ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๑.๔.๒ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
๑.๔.๓ พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖  
๑.๔.๔ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ และท่ีแก้ไข 

เพ่ิมเติม 
๑.๔.๕ พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ 
๑.๔.๖ พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๑ 

              ๑.๕ ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง          
ครูผู้ช่วย โดยเน้นเนื้อหาความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานใน
ตำแหน่งครูผู้ช่วย                    

2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน)  
ทดสอบด้วยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 

    ๒.๑ วินัยและการรักษาวินัย 
    ๒.๒  คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม 
    ๒.๓ มาตรฐานวิชาชีพ 
    ๒.๔ จรรยาบรรณวิชาชีพ 
    ๒.๕ สมรรถนะวิชาชีพ 

ภาค  ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 ๑.  ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา ( คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ทดสอบโดยวิธีสอบ

ข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
       ๑.๑  หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
       ๑.๒  หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
       ๑.๓  จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
       ๑.๔  การพัฒนาผู้เรียน 
       ๑.๕  การบริหารจัดการชั้นเรียน 
 
 



 
- 19 - 

 

       ๑.๖  การวิจัยทางการศึกษา 
       ๑.๗  สื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยีทางการศึกษา 
       ๑.๘  การวัดและประเมินผลการศึกษา 
 

 ๒.  ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (๕๐ คะแนน) ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
เกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่รับสมัครคัดเลือก 
 

ภาค  ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  ให้ประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ์ 
สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสม โดยประเมินจาก 

1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน) 
2. สัมภาษณ์ (50 คะแนน) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---------------
---------------

- 



 
- 20 - 

 

เอกสารหมายเลข 6          
 

รายละเอียดตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ 
สำหรับการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ 

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖7 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส  ลงวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2567) 
**************************************** 

1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา    (คะแนนเต็ม  50  คะแนน) 
   พิจารณาจากองคป์ระกอบการประเมิน และตัวชี้วัด ดังนี้ 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
1 ระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติหน้าที่สอนใน

สถานศึกษา  
1.1 ระยะเวลาตั้งแต ่๑6 ปี ขึ้นไป 
1.๒ ระยะเวลาตั้งแต ่1 - 15 ปี 
   

(20 คะแนน) 
 

20  คะแนน 
ปีละ 1  คะแนน 

 

พิจารณาจากระยะเวลาหรือจำนวนปีที่
ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษาตาม
คำสั่งหรือสัญญาจ้างฯ นับถึงวันรับ
สมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยสัญญา
จ้างต้องได้รับการรับรองสำเนาจาก
ผู้สมัครและ ผอ.สถานศึกษาทุกหน้า 
 

2 การปฏิบัติหน้าทีส่อนในบริบทของสถานศึกษาที่
มีความยากลำบาก 
2.๑ ตั้งอยู่ในพื้นท่ีพิเศษตามประกาศ สพฐ. หรือ
ประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศ
กระทรวงการคลัง 
2.2 ตั้งอยู่ในพื้นท่ีปกติ 

(5 คะแนน) 
 

5 คะแนน 
 
 

3 คะแนน 
 

พิจารณาจากการปฏิบัติหน้าที่สอนใน
สถานศึกษาปัจจุบัน จากรายชื่อ
สถานศึกษาในพ้ืนที่พิเศษของ สพฐ. 
หรือประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ. หรือ
ประกาศกระทรวงการคลัง 

3 ภูมิลำเนา 
3.๑ ภูมิลำเนาอยู่ใน สพท. ที่สมัคร 
3.2 ภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดของ สพท. ที่สมัคร 
3.๓ ภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัดของ สพท. ที่สมัคร 
 

หมายเหตุ สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ. ให้ใช้
ตัวชี้วัด ดังนี ้
            ๑. ภูมิลำเนาอยู่ในภูมภิาคที่รับสมัคร 
            ๒. ภูมิลำเนาอยู่นอกภูมิภาคที่รับสมัคร 

(15 คะแนน) 
15 คะแนน 
10 คะแนน 
5 คะแนน 

 

 
 

15 คะแนน 
8 คะแนน 

พิจารณาจากการมีชื่ออยู่ในทะเบียน
บ้านต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑๘๐ 
วัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวัน
สุดท้าย 
หรือ 
ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษา
ปัจจุบัน สังกัด สพท. หรือ สศศ. 
ต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า 180 วัน 
นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย 
 

 
 
 



 
- 21 - 

 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
4 การพัฒนาตนเอง 

   การเข้ารับการอบรม สัมมนา ในรูปแบบ Onsite 
หรือ Online เพ่ือนำความรู้มาใช้ในการพัฒนาการ
จัดการเรียนการสอนตามตัวชี้วัดที่กำหนด ดังนี้ 
   4.1 มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ 5 ครั้ง             
ขึ้นไป หรือ ได้รับปริญญาบัตรเพิ่มขึ้นหรือสูงขึ้น 
   4.2 มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 4 ครั้ง 
   4.3 มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 3 ครั้ง 
   4.4 มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 2 ครั้ง 
   4.5 มีการพัฒนาตนเอง จำนวน 1 ครั้ง 

(5 คะแนน) 
 
 
 

5  คะแนน 
 

4  คะแนน 
3  คะแนน 
2  คะแนน 
1  คะแนน 

พิจารณาจากสำเนาวุฒิบัตรที่ออกโดย
สถาบันการศึกษาหรือหน่วยงานที่จัด
อบรม สัมมนา หรือสำเนาปริญญาบัตร 
ซึ่งได้สำเร็จการศึกษาหลังจากได้ปฏิบัติ
หน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง 
โดยผู้สมัครและ ผอ.สถานศึกษา
ปัจจุบันลงลามมือชื่อรับรองสำเนา
ถูกต้องทุกหน้า 

5 ผลงาน หรือรางวัล หรือเป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับ 
โดยให้เลือกเสนอข้อ 5.1 หรือ 5.2 หรือ 5.3 
ข้อใดข้อหนึ่ง 
   5.1 ผลงาน 
         1) ดีเยี่ยม 
         2) ด ี
         3) พอใช้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
   5.2 รางวัล 
         1) ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาหรือ 
             ระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือ 
             ระดับนานาชาติ 
         2) กลุ่มโรงเรียน หรือสหวิทยาเขต หรือ 
             ศูนย์เครือข่าย 
         3) ระดับสถานศึกษา 
  หมายเหตุ สำหรับสังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวชี้วัด ดังนี ้
         1) ระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
         2) ระดับภาค หรือระดับเขตตรวจราชการ  
             หรือระดับกลุ่มสถานศึกษา หรือ 
             เครือข่ายสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
         3) ระดับสถานศึกษา 

(5 คะแนน) 
 
 
 

5 คะแนน 
4 คะแนน 
3 คะแนน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 คะแนน 
 
 

4 คะแนน 
 

3 คะแนน 
 

5 คะแนน 
4 คะแนน 

 
 

3 คะแนน 

 
 
 
พิจารณาจากการเขียนผลงานในด้าน
การจัดการเรียนรู้ ส่งเสริม และ
สนับสนุนการจัดการเรียนรู้ที่ส่งผลต่อ
คุณภาพผู้เรียน ความยาวไม่เกิน 3 
หน้ากระดาษ A4 ขนาดตัวอักษรไม่ต่ำ
กว่า 16 พอยท์ เอกสารอ้างอิงแนบ
ท้ายไม่เกิน 5 หน้า โดยผู้สมัครและ 
ผอ.สถานศึกษาปัจจุบันลงลามมือชื่อ
รับรองสำเนาถูกต้องทุกหน้า 
หมายเหตุ หากเขียนเกิน 3 หน้า หรือ
เอกสารแนบท้ายเกิน 5 หน้า ให้ได้ 0 
คะแนน 
 
พิจารณาจากเอกสารหลักฐานที่แสดง
ให้เห็นว่าผู้สมัครหรือนักเรียน หรือ
สถานศึกษาได้รับรางวัลที่ส่งผลต่อการ
พัฒนาคุณภาพผู้เรียนระดับใดระดับ
หนึ่งเพียงระดับเดียว กรณีเป็นรางวัล
ของนักเรียนหรือสถานศึกษาต้องแนบ
เอกสารหลักฐานการมีส่วนร่วมของ
ผู้สมัครด้วย หากไม่แนบสำเนาเอกสาร
หลักฐานใดๆ ให้ได้ 0 คะแนน 



 
- 22 - 

 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
    5.3 การได้รับการยอมรับ 

         1) ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษาหรือ 
             ระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือ 
             ระดับนานาชาติ 
         2) กลุ่มโรงเรียน หรือสหวิทยาเขต หรือ 
             ศูนย์เครือข่าย 
         3) ระดับสถานศึกษา 
    หมายเหตุ สำหรับสถานศึกษา สังกัด สศศ.  
ให้ใช้ตัวชี้วัด ดังนี้ 
         1) ระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
         2) ระดับภาค หรือระดับเขตตรวจราชการ  
             หรือระดับกลุ่มสถานศึกษา หรือ             
             เครือข่ายสถานศึกษา สังกัด สศศ. 
         3) ระดับสถานศึกษา 
 

 
5 คะแนน 

 
 

4 คะแนน 
 

3 คะแนน 
 
 

5 คะแนน 
4 คะแนน 

 
 

3 คะแนน 
 

 
พิจารณาจากสำเนาเอกสารหลักฐานที่
แสดงว่าเป็นคณะกรรมการผู้สมัครหรือ
นักเรียน หรือสถานศึกษาได้รับรางวัลที่
ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน
ระดับใดระดับหนึ่งเพียงระดับเดียว 
กรณีเป็นรางวัลของนักเรียนหรือ
สถานศึกษาต้องแนบเอกสารหลักฐาน
การมีส่วนร่วมของผู้สมัครด้วย หากไม่
แนบสำเนาเอกสารหลักฐานใดๆ ให้ได้ 
0 คะแนน 
 
ทั้งนี้ ตัวชี้วัดตามข้อ 5.1 – 5.3 
ผู้สมัครและ ผอ.สถานศึกษาปัจจุบัน 
ลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้องทุก
หน้า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 23 - 

 

2. สัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) 
 พิจารณาจากองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
1 ประสบการณ์ในการปฏิบัติหน้าที่สอนใน

สถานศึกษา 
1.1 สมัครเข้ารับการคัดเลือกในสถานศึกษา 
      1) สังกัดประเภทเดียวกัน 
      2) สังกัดไม่ตรงกับประเภท 
          เดียวกัน 
1.2 ประสบการณ์การปฏิบัติหน้าที่สอนใน
สถานศึกษา 
 

(15 คะแนน) 
 

(5 คะแนน) 
 

5 คะแนน 
3 คะแนน 

(10 คะแนน) 

 
 
พิจารณาจากการปฏิบัติหน้าที่สอนใน
สถานศึกษาปัจจุบัน สังกัดประเภท
เดียวกันกับที่สมัครหรือไม่ 
 
พิจารณาจากการนำเสนอหน้าที่และ
ความรับผิดชอบ หลักในการจัดการ
เรียนรู้ ส่งเสริมและสนับสนุนการ
จัดการเรียนรู้ เพ่ือพัฒนาผู้เรียนและ
ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

2 ผลการปฏิบัติหน้าที่สอนที่เกิดกับผู้เรียน 
2.1 ผู้เรียนสว่นมาก มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน       
ในวิชาที่สอน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 70 หรือมี
คุณลักษณะที่พึงประสงค์อยู่ในระดับดีเยี่ยม 
2.2 ผู้เรียนสว่นมาก มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน   
ในวิชาที่สอน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 65 หรือมี
คุณลักษณะที่พึงประสงค์อยู่ในระดับดี 
2.3 ผู้เรียนสว่นมาก มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน  
ในวิชาที่สอน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 หรือมี
คุณลักษณะที่พึงประสงค์อยู่ในระดับผ่าน 
2.4 ผู้เรียนสว่นมาก มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน   
ในวิชาที่สอน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 55  
2.5 ผู้เรียนสว่นมาก มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน   
ในวิชาที่สอน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 

(10 คะแนน) 
10 คะแนน 

 
 

8 คะแนน 
 
 

6 คะแนน 
 
 

4 คะแนน 
 

2 คะแนน 
 

พิจารณาจากการนำเสนอผลการ
จัดการเรียนรู้ ส่งเสริมและสนับสนุน
การจัดการเรียนรู้ที่ส่งผลกับคุณภาพ
ผู้เรียนด้านผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการหรือ
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ 
หมายเหตุ โดยให้นำเสนอผลสัมฤทธิ์
ทางการเรียนในวิชาที่สอน หรือ
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ ปีใดปีหนึ่ง 

3 บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา วุฒิภาวะทางอารมณ์ 
และการมีปฏิภาณในการแก้ปัญหา 

5 คะแนน พิจารณาจากการแต่งกาย กริยาท่าทาง 
การสื่อสาร การตอบคำถาม โดยมีหลัก
คิดและวิธีแก้ปัญหาในเชิงบวกและ
สามารถอธิบายหลักคิดและวิธี
แก้ปัญหาให้เป็นที่ยอมรับ 

 
 
 
 
 



 
- 24 - 

 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
4 ทักษะและศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอน

ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีสมัคร 
4.1 มีแผนการจัดการเรียนรู้ที่แสดงถึงรูปแบบ 
เทคนิค และวิธีการสอนในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือ
สาขาวิชาเอกท่ีสมัคร และสอดคล้องกับระดับชั้น
เรียนที่รับผิดชอบ 
4.2 มีแผนการจัดการเรียนรู้ที่แสดงถึงรูปแบบ 
เทคนิค และวิธีการสอนในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือ
สาขาวิชาเอกท่ีสมัคร 

(10 คะแนน) 
 

10 คะแนน 
 
 
 

8 คะแนน 
 

พิจารณาจากการนำเสนอถึงรูปแบบ 
เทคนิค และวิธีการสอนที่แสดงให้เห็น
ถึงความรู้ความสามารถ ความชำนาญ
ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก
ที่สมัคร 
 
หมายเหตุ หากไม่เป็นไปตามตัวชี้วัด 
ให้ได้ 0 คะแนน 
 
 

5 ความเข้าใจเรื่องประวัติศาสตร์ชาติไทย จิตสำนึก
เรื่องการรักชาติ รักประเทศ จงรักภักดีต่อสถาบัน 
พระมหากษัตริย์ และคุณธรรมจริยธรรม 

(10 คะแนน) 
 

พิจารณาจากการนำเสนอที่แสดงให้
เห็นว่ามีความเข้าใจเกี่ยวกับ
ประวัติศาสตร์ชาติไทย รวมถึงจิตสำนึก
เรื่องการรักชาติ รักประเทศ จงรักภักดี
ต่อสถาบัน พระมหากษัตริย์ มี
คุณธรรมจริยธรรม ค่านิยม และหลัก
คิดท่ีถูกต้องต่อชาติบ้านเมืองและ
สถาบันสำคัญของชาติ เป็นพลเมืองที่ดี 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


